16

Apéndice, que ayudará mucho para traducir con
propiedad las voces pertenecientes
á Parentesco.

(*) COGNATIONES.

Conjugia affines faciunt: *confinia* campi:
Agnati patris: *cognati* matris habentur.
Dic *patrios* patris fratres, *amitasque* sorores.
Frater avunculus est, *soror* est *matertera* matris.
Quos generant fratres natos, dices *Patreles*:
Sed *consobrinos* die, quos genuere sorores.
Quos soror, & frater gignunt, dices *Anitinos*.
Vir natus gener est: *natus autem* femina nati.
Uxoris genitor *sacer* est, *socrusque* genitrix.
Vitrius haud aequus pater est, matreque noverca.
Ipse viri frater *levir*: conjux quoque fratris.
Fratria: glos uxor fratris, soror atque mariti.

O. S. C. S. R. E.

(*) Estos Versos son sacados de la Suprema
Gramática de los Colegios de la Compañía de
Jesus de la Provincia del Rhin.

RETORICÆ INSTITUTIONIS

EPITOMA

16

N GRATIAM STVDIOSÆ JV-
VENTUTIS GYMNASII PRÆSERTIM REGALIS
CÖVENTUS S. P. N. S. FRÄCISCY PALMA,

à P. F. ANTONIO OLIVER

MINORITÄ OBSERV. EJUSDEM FACULTATIS PROFESSORE, AB
AUTORIBUS MELIORIS NOTÆ DEPROMPTUM,
AC PRÆMISSIS SUPERIORUM LICENTIIS IN LUCEM EDITUM.

Anno

1746.

PALMA. Apud Josephum Gasp. Imp. Sanctor. Inquisitionis.

IMPRIMATVR:

Salvador Vic. Gen. & Off.

Ut. Er. Petrus Vaquer Min. Po.

DE APPARATU RETORICÆ

APPARATUS

DE IIS, QUÆ AD RHETORICAM,
sive ad Oratoriam universim attinent.

RHETORICA est: Facultas de unquamque dicendi bené, & ad persuadendum accommodatæ. A reliquis differt facultatibus, quod illi uni bene dicere congruet: hoc est, cogitata præclarè, & conceputum animo sermonem, distinctè, abundanter, & copiosè profetat. Ejus finis est persuadere dictiones, seu diserta oratione quempiam ad aliquid credendum, vel agendum, vel omittendum impellere.

Rhetorica Materia est res quæcumque subdisceptationem eadē; quæ & Quæstio dicitur: estque, vel simplex, unius scilicet, Thematis: ut, de Virtute, Nobilitate, Scientia, bello, pace, vel conjuncta: pronuntiati scilicet, aliquis, quod argumentis probatur. Ex his, alia est quæstio infinita, quæ Thesis dicitur, & est illa, que universaliter querit, ut si generatim queratur: Sic ne bellum geratur, aut pax facienda. iis, que ab hostibus feruntur: legibus, conditionibus. Hac est materia Oratoris maxime propria.

Finitiarum questionum, seu Hypotheseon tria sunt genera: Demonstrativum scilicet, Deliberativum. & Iudiciale. Primum est, quod in laude, aut vituperio vel scutu: Unde rei honestatem proponit, aut turpitudinem: hujusque finis delectatio est, vel deceratio. Secundum est, quod in futuri temporis provisione suaderet, aut dissuaderet: Unde rei commodum vel incommodeum proponit: spem, ut metum habens pro fine. Tertium est, quod in praetextu disceptatione, vel accusat, vel defendit, exquiratur, et opponendo: & clementiam, vel savitiam uti finem insciens.

Media

DE APPARATU

2 Media ad hæc perfecte comparanda tria annumerantur, propriâ significatione in alienam, cum virtute ac dignitatem à natura indicum; ut ex parte corporis, vox locutio mutatio. Quatuor autem potissimum modis hoc fieri possunt, distincta, suavis, latera firma, oris, totiusque copotest; unde quatuor primarii, & nobilissimi tropi corporis venustas, ac spectabilitas; & ex parte animi ingenitum; nempe Metaphora, Metonymia, Syneccdoche, & ironum ad excogitandum acutum, & sagax; ad explicandum de quibus agillatim in praesenti. **M**ETAPHORA troporum omnium frequentior, atque utrum ad memoriam, judicium solidum ac discreto. **S**IMILITUDINIS, est: Vocis translatio à propriâ in alterum medium est ab arte qua Inventio, Dispositio, significationem, dans similem voci propriâ vocem, Elocutionis, & Pronunciationis tradit præcepta. Ex quadruplici capite fieri potest. 1. Cum a re quamvis, ventio est: Excitatio rerum verarum, aut saltuum inanimata ad aliam animatum verbum transfertur. Sic Leo, milium, qui ad persuadendum sibi idonea Dispositio tenetur pro viro forti Lupus pro furaci, canis pro male. Rerum inventarum diversa in partes distributio. Elocutio: aquila, pro ingenioso, vulpes, pro stolido, etc. Rerum inventarum, ac dispositarum, flore viroru. 2. Cum maxima, pro aliis manimis ponuntur. Ut habent, lumine fenant aum exornatio Pronuntiatio est: Vox, pro gubernaculo; frenum, pro lege; caligo mentis, pro corporis, et auctori re pondens moderatio. Tertium medium ignorastis generis splendor, pro nobilitate. 3. Cum in exercitatione, qua asiduitate legendi commendativa transferantur: ad animata. Sic vorago re publice, scribendi, variandi, imitandi, atque dicendi, naturam limitur pro avaro; fulmen belli, pro viro forti, Alienam eloquentia, pro viro eloquenti; patris propugnaculum, quo defensare.

LIBER I.

DE ELOCUTIONE.

TYronum utilitati consilentes, Artis præcepta ab
Tutone incipere cum eruditio Vessio, Colonensi-
us operæ præsum duximus. Cumque Elocutio
Anisotetem R. he lib. 3. constituit in Elegancia, Compo-
sitione, ac Dignitate, hanc, scilicet, dignitatem, elo-
cutionis partem, ceteris, uti faciliorem, ante
porius. Dignitas ergo præstet, ut dicatur ornatus
piss, qui vocem à genuina significatione deflectunt in al-
lianzis & Schenitibus, quæ habitu & formâ eleganter
figurant verba jucunda, ex aptâ adiuvicè collocatione
sententias ratione, & pondere firmatas, aut in
motu effugas.

CAP. I. DE TROPIS.

TRUPVS, qui idē senat ac inversio, est. Verò autem phora verò res cum quā aliud comparatur, pro ipsa re
mutur; ut, homo iratus est leo rugiens. METO;

DE TROPIS.

DE TROPIS.

5

METONYMIA latine transnominatione, seu positio loci, cum belli impetus, pro tuba sonitu, & fædus, pro ponitur, & hoc quadrifariam.

1. Cum ponitur causa pro effectu; sicque inventio vel signum, pro significato; ut sagum, pro bello; toga, pro nomen sumitur pro re inventa; ut Ceres, pro pane; Bacchus, pro pace; fasces, pro magistratus; purpura, pro regno. Vel thus, pro vino. Vel Auctor operis, pro ipso opere; sicque qualitas pro persona subjecta, ut, scelus, pro scelerato, Platoenam, Aristotelem, Demostenem, pro eorum scriptis & Sapientia, pro Sapiente. Vel tempus, pro subjectis crebro dicimus. Vel Materia, pro refacta ex tali materia illata; ut ætas nulla, vel aliqua hoc videt. Vel locatum, ut arum pro peccunia aurea; ferrum pro gladio. Vel pro loco; sic libros Vitas Patrum; Acta Sanctorum nostram instrumentum sumitur pro re facta cum illo minamus: quia eorum gesta in talibus libris sunt cōscripta.

2. Cum pro causis, esse. Quia ponuntur. Unde dicimus, scilicet deprehensum, pro scelerato; & sacrilegium puniuntur pro sacrilegio vindicato. Vel quando, quod proprium effectus attribuitur causæ. Sic timor, dicitur fugans Mors, pallida, tristis, senectus. Ut Eneid. 6. Pallente que habitant mortib; tristisque senectus.

3. Cum subjecti nomine ponitur pro aliquo ipsi inhabere, vel adhærente; ut subjectum pro accidente. v. g. Cuius, pro militibus curianis. Vel continens, pro contento; ut, paterna, pro potu; catinus pro æduliis. Vel locus pro incolis; ut, Palma, pro Palmaribus; Hispania, pro Hispanis. Vel locus pro gente in illo loco; ut altare, pro sacrificiis; Subsellium, pro oratione. Vel possessor, pro re possesso; sic hominem devorare dicimus, cuius patrimonium devoratur; & jam proximus ardet Vcagelon, dixit Virgilius pro Vcagontis domo. Vel sedes pro qualitate inherente; ut, cor sanguinum, pro iracundia; & os benignum, pro clementia. Vel cum Patronus assumit personam clientis, vel advocatus, rei; sic dicitus Ciceronem liberari, cum Annus Milo liberatur. Vel tempus sumitur pro re in illa gesta, vel ejus habitu. Unde dies, & nox dicuntur hiare, vel lugubres, pro rebus quæ in illis accidunt, vel accidunt tibi. Auxas phrygiae res vertere tundo Conamur. Vbi re solent, Vel tandem cum significatum utitur loco noster, supponit pro Iunone tantum de se loquente. Vel

SINECDOCHE tropus est, quo verbum transfertur ad totum cum parte partis, vel parte totius confundens. Et hoc 8. modis.

1. Cum ponitur pars pro toto; ut, Muco, pro enseratum, pro domo; puppis, pro nave. Eneid. 6. Stant litteræ puppes; id est naves.

2. Cum totum ponitur pro parte; ut Annus pro æstate, vel hyeme; & Enei 12. Fontemque, laremque ferebant id est aquam, & ignem.

3. Cum Species, aut individuum ponitur pro generes ut, Auster, pro vento, & Eneid. 2. Se & tæque intexunt abice costas, id est, ligno.

4. Cum genus ponitur pro specie, aut individuo; ut, color pro albedine; Orator, pro Cicerone, Ales pro casu ave; ut Eneid. 12. prædamque ex unguibus ales projectio rufio; ubi ales dicitur pro Aquila.

5. Cum Dux ponitur pro exercitu velut pars primataria ut Annibal Ticum Consulem profligavit; id est, illius exercitus, hujus exercitum vicit.

6. Cum numerus pro numero ponitur; ut, unus, pro pluriibus; Eneid. 2. Ut erumque armato milite complentes hoc est, Milibus. Vel plures pro uno; Eneid. 12. Nos vel lugubres, pro rebus quæ in illis accidunt, vel accidunt tibi. Auxas phrygiae res vertere tundo Conamur. Vbi re solent, Vel tandem cum significatum utitur loco noster, supponit pro Iunone tantum de se loquente. Vel

dumes.

DE TROPIS.

numerus finitus pro infinito; unde dicuntur de Irde: Ville
eratque variis adverso sole colores. Vel è contra; Num-
erus infinitus pro finito; ut innumera hominum multitu-
do, pro certis, ac determinatis hominibus.

7 Cum Patronymicum commune, pro particulari ponit
ur; ut, Atrides, pro Agamemnone, vel Menelao, vel pro
utroque si nul, cū possit quempiam Acrei filii significare.

8. Cum antecedens ponitur pro consequentia; ut, Pe-
terus vixit, ad significandam ejus mortem. Et Virg. Ecloga
I. ad noctis vicissitudinem exprimendam, inquit.

*Ez Jan summi: procul villarum culmina fumant,
Mijoresque cadunt altis de montibus umbra.*

Hunc tamen dicendi modum alii Metonymiae adscribunt
ac eum Metalepsis potius cum aliis adjudicare libet.

IRONIA latine diversiloquium, dissimulatio, & illusio
Tropus est, quo aliud planum dicimus, quam verba ipsa
Significare videntur. Hec autem factio intelligitur, vel ex-
istere, que dicuntur; vel ex ipsa verborum prolatione, ve
ex alio exteriori signo. Sic Catilina ruinam patrit, perni-
tientem molientis copias deridet, ac contemnit Cicero
incundem dicens. O bellum magnoper pertinacendum
cum hinc sit habiturus Catilina scortatorum prætorian
cohorem. Instruit nunc contra has tam præclaras copias
verba preßidia. Vbi per talia verba præclaras dixit Ironias

TITVLVS I.*De nullis Troporum affectionibus.*

Suashabent tropi affectiones, sū emanationes quasdam
tropos non si duplicitas; vel non si nolicitas distinctas effor-
mantur. Haec sunt Catachresis, Metalepsis, Hyperbole, &
Allegoria.

CATACHRESIS latine abusio, vel usurpatio nominis
est. Et cum alienis abutimur periude, ac propriis

DE TROPIS.

cum propria desciunt; ut, cum piscinam dicimus pro nata-
tione in qua nulli sunt pisces. Simile est illud Eneid. 2.

In stir mox equum divina Palladis arte

Edificant: Vix equus fabrefactus, dicitur, à vero equo
translato vocabulo. Differt à Metaphora, quia hæc rebus
etiam nomen proprium habentibus alienum jure accom-
modat; Catachresis vero, non habentibus, & si habent
alium non jure transfrat, sed abusive usurpat.

METALEPSIS latine transsumptio. Est cum aliqua
dictio aliud à propria sua significacione. ex iis,
qua antecesserunt significat: ut apud Virg. Eclo. 3.

Post aliquor, mea regna videris, mirabor artistas.
Vbi post aliquot artistas, idem est, ac post aliquot estates,
vel post aliquos annos. Nam ex artista, spicas, ex spicis,
estates; ex statibus, annos intelligimus. Huc etiam spec-
taculid Eneid. 1. Speluncisque abdidit artis. Vbi ex artis,
tenebrose, ex tenebris, profunda inelliguntur spelun-
ca. Ex his liquet, quam merito supra dixerimus oīrūrum
Syndoches modum ad Metalepsim spectare.

HYPERBOLE latine eminentia, vel superlatio, vel ex-
cessus. Est cum augemus; vel minimus rem exce-
dendo ad hanc veritatem. In innuendo dicitur. Mētapho-
sia diminutio; & sic Virg. loquendo de strigoso pecore
Ecloga 3. ait: *Vix ossibus herent.* In augendo autem dicitur.
Auxesit, seu sublatio. Unde Virg. Eneid. 7. loquen-
do de celeritate Camilli, sic cecinit.

*Illa vel intata segetis, per summam volares
Gravina, nec teneras cursu lessisset, astant.*

*Vel mare per medium fluita suspensa timente,
Ferret iter, caleres, nec tingeret aquore planitas.*

*Illi vero que genere mensuram servare oportet; nam
et hyperbole sit semper ultra fidem, tamen ultra me-
an esse non debet.*

DE TROPORUM.

ALLLEGORIA latine inversio est, quæ nascitur ex con-
tingente Metaphora; unde tropum ab ea indistinctum
illam dicimus. Præcum aliud verois, aliud sensu ostendi-
tur; quare non absurdè vocatur *diversitatem*.

Insignis est illa Horatii Ode 14 l. 1.

O navis, referent in mare te novi
Fluctus. O quid agis! Fortiter occupa
Portum: Non ne vides, ut
Nudum remigio latu?

Ybi nevis, sumitur pro Republi-
cæ portus, pro pace, remigium pro milibus Magno-
pere tamen advertendum est, ut quo generè cæpimus
translatiōnem eodem finiamus. Vnde male diceretur, Pe-
hostium malevolentiam invidia incendio deflagravit; a
demum eus fluctibus demersus sum pro ejus flammis a
sumptus sum.

Ad Allegorianam pertinet *Homoësis*, latine similitudo
qua per similitudinem cogniti deducimus in cognitione
nognoscit. Ejus species sunt tres; scilicet, *Icon*, *Parabolæ*,
Paradigma, *Icon*, latine *Imago*, sic cum forma ad sol-
mam cum quadam similitudine sit collatio aut laudis, a
vitæ exaltationis causa. Sic *Aeneid* 4 dicitur.

Omnia Mercurio simili, vocemque, coloremque,
Et suos erines, & membra deo et juventa.

Dicitur etiam *Cataj* possit.

Parabolæ latine similitudo, est rerum dissimilium con-
paratio. In sacra Pagina frequenter est. Celebris illa
Marchi cap. 25. Decem Virgines exierunt obviam Spu-
so, & Sponsa. Quinque autem ex eis erant fatua, & que-
quo pridentes, Voi, per Virgines intelligi possunt fideliis fieri potest: 1. Ab animo; ut Magnanimitas Anchishades,
per riuidentes, justi; per fatuas peccatores; per Sponsum
Christi; per Sponsam, Ecclesia.

Paradigma latine exemplum est dieti alicuius, vel
ante, *Aeneid* 1.

Anten potuit, medius elapsus Achivis,

AFFECTIONIBUS.

9

Miror penetrare sinus.

Fit tribus modis: à pari ad par; à majori ad minus; & à
minor ad maius. Exempla à notioribus sumpta, & suo lo-
co exhibita, plurimum rei lucis, & perspicuitatis addunt.

Ad allegorianam etiam pertinent *Paræmia*, & *Enigma*.
Paræmia est accommodatum rebus, temporibusque prover-
biū. Sic dicimus, araneas telas texere, illum qui in re
invola, nulliusque frugis anxium laborem capit. Et late-
rem lavare, ad operam inanem significandam. Enigma est
obscura loquutio, quæ difficile intelligitur, nisi aperiatur.
Ut est i. Iud. Mater me genuit, quæ rursus gigabit
ex me. Per quod denotatur *nix*. Vel cum innuitur quidam,
pluribus explicandum. Hujusmodi est illud L. Judici-
cum; De comedente ex vivis ibus, & deforti egressa est dul-
cedo. Quæ Greci dicunt *Enigmata*, quidam ex nostris
scrupulis appellariunt.

TITVLVS II.

De infimis Troporum Speciebus.

All sunt penes Oratores in usu tropi, quos Species
infimas libet nominare, quia tropi rationem est
participes, non tamē adeo vasti sunt sicuti primi; sed ad
aliquem duum taxat eorum modum reducuntur. Quia vero
diversis nominibus agnoscentur, idcirco nunc de ipsis
speciatim agendum.

ANTONOMASIA latine positio vice nominis. Species
est *Synecdoches*, & *Metonymia*; fitque cum voca-
bulum sine nomine positum loco illius fungitur. Ut, Arma
virumque cano, ubi intelligitur *Aeneas*. Tribus autem mo-
dis fieri potest: 1. Ab animo; ut Magnanimitas Anchishades,
est *Aeneas*. 2. A corpore; ut, ipse arduus, id est poly-
phemus. 3. Ab extrinsecis; ut infelix puer atque impa-
tientia Achilli, hoc est *Troilus*. Ad Antonomasiam
recessit, ut prætermittatur nomen proprium, nam ex-
timunt quæ nativis epitheta antonomastica superadditam.
Autonomasia non erit.

LITO-

LITOTES latine tenuitas; & simplicitas; Species est Synecdoches, & sit, cum verborum vis, rei magnitudini non respondet. Ut, Aeneid. 1.

Non ignara mali, miseria succurrere disco.

Vbi, non ignara mali, idem est, ac in malis magnopere excitata.

ONOMATOPIA latine nominis fictio; Species est Metonymie, & sit, cum novas dictiones singulis ad aliquid expressius significandum. Quae Græcis quid cresior, Latinis vero rario, nisi forsitan primis verbis conditoribus, qui voces effectibus aptantes, vagitum, pro voce infantium; mugitum, pro voce boum; murmur pro sonitu aquæ fluentis; & sybilum, pro voce serpentis dixi runt. Verba enim dum proferuntur reddunt sonos similes rebus significatis; Unde est illud:

At tuba terribili sonu tarantara dixit.

Vbi dictio, tarantara sita est ad exprimentum sonum tubæ, quem significat.

Onomotopia quasiboles est Paragomenon nominatum verba ex vocibus iuñum receptis quoconque modus declinans, ut, beatitas, & beatitudo, à verbo beo Ens, & essentia, à verbo sum, es, est. Sullaturio, à Sylla, & proscriptorio, à Syllæ proscriptione. Homerizo, ab Homero & Græco, à Græco. Hujusmodi verba derivare, aut aucterare, si opnis durities evitatur Oratori non illicet.

ANTIPHRASIS latine sermo per contrarium intelligendus; Ut, Paræ, quia nesciunt parcant. Manes, qui non sunt hominum mentem erit, Antiqui bonum dicabantur; nam plerique has tropos esse existimarent, sed Lucas quia non lucet. Auri lactea faines, qua excrevanda erit, quia Tropus est dictio ab eo loco in quo propria Itonia Species est; ejusque differentia in hoc consistit, translatâ in eum, in quo propria non est. Figura vero quod Itonia, sive prolatione, sive verbis, sive numeris significat oppositum; Antiphrasis vero solum in verbis, quod cum se ostente ratione. De selectoribus, ergo & ad eum est origo contraria.

CHARIENTISMVS Ironia Species latine urbanitas, lepos, & venustas sermonis dicitur. Sit cum dura dictu mitius, & gravius proferuntur. Ut si roganti an se quispiam quæsiverit, respondeas bona fortuna. Item si visisse dicas, quem mortuum esse velis significare. Sic Gen. cap. 29: *Nonne pro Rachel serviri tibi? Quare impussum mihi?* Vbi Jacob uno levissimo impositionis verbo, injuriam, quam patiebatur gravissimam temperantius loquens significavit.

ASTISMVS Ironia Species latine jocus, seu scôma factum dicitur. Sit cum dictu quidquid simplicitate ruficaret, & satisfacta urbanitate expolitum est. Ut illud aler. Mart. veruña edentula irridentis lib. 1. Epigr. 76. Si memini, fuerant tibi quatuor *Alia dentes.*

Expuit una duos, tuisis, & una duos.

Iam secura potes totis iussire dictibus;

Nil, istio, quod agat, tertiatussu hater.

SARCASMVS latine jocus, cum amaritudine, vel hostilis insultatio, Species est Ironiae, quæ sit, cum magna celeritate, & contumeliam, quispiam hosti crudeliter inuitat. Sic Aeneid. 12. Turnus ait.

En agros, & quam bello trojane petisti,

Hesperiam meti; & accersi. Hoc premia qui me.

Ferro ausi tentare ferunt: sic mania condunt.

CAPUT. II.

DE SCHEMATIBVS, SEV FIGVRIS.

TROPORVM absolute Capite, ad Schemata transiuncta, seu figuræ. Locus ex ipsa natura rei coniunctus est prius; nam plerique has tropos esse existimarent, sed Lucas quia Tropus est dictio ab eo loco in quo propria Itonia Species est; ejusque differentia in hoc consistit, translatâ in eum, in quo propria non est. Figura vero quod Itonia, sive prolatione, sive verbis, sive numeris significat oppositum; Antiphrasis vero solum in verbis, quod cum se ostente ratione. De selectoribus, ergo & ad eum est origo contraria.

cedamus, sermonem institutum in præfensi.

TITULUS I.

De Schematibus, seu Figuris Rhetorice dictioris.

EPIZEVXIS latine combinatio vocis. Fit cum dictio in sententiâ, aut laudemus Cic. 1. in Cat. Nihil ne te nobis
eadem sententia cum impetu pronuntiantis repetitur utrum præsidium palati? Nihil urbis vigilæ? Nihil tui
vel immcdiate, ut Ecl. 2.

Ab Corydon Corydon, qua te dementia capit.

Vel interdum ad vehementiam interposita conjunctio, utusque moverunt?
Cic. 1. in Catil. Vivis, & vivis non ad deponendam, sed ad. Cum unijulis vox in membrorum initiis repetitur,
confitrandam audaciam. Aliquando etiam una, vel plus. Phil. 2. Accusa Senatum, accusa equestrem ordinem
res dictiones per parenthesim interponuntur. Cic. priuicum copulatus est; accusa omnes ordines.
Marcello. Totum hoc, quantumcumque est (quod certe), Cum vox eadem in principiis periodorum repetitur,
maximum est) totum est, inquam tuum. Nam cum resque tunc elegantè duplicatur si res opponantur. Cic.
recidat, tanquam si non interponeretur parenthesis, geno Rose. Accusant illos, qui fortunas ejus invaserunt; cau-
minatio continuatur.

ANADIPLOSIS latine reduplicatio. Fit cum senten-
tia finitur eadem dictione, qua incipit sententia sequen-
tia. Psalm. 121. Siant erani pedes nostri in aruis i-
rusalem Terram quæ adiudicatur, ut iuritas. Ed. An-
dreas Leiphobum vidit faciem crudeliter ora.

Ora manusque ambas, popularaque tempora rapili. Noletis tres exercitus Populi Romanorum interfici eos?
Aurelius. Hæc figura in vehementiori animi motu adhuc interfecit Antonius. Desideratis clarissimes Oros. Et eos
emphasum habet.

CLIMAX latine gradatio dicta, cuius per eam per quod
dam quatuor gradus, vel scalas ascendimus ad sommum.
Vel sc. eundem ad insinuare. Sic per incrementum Ro-
manum probatio vero spem, sp. s. autem non confundit
Tribulatio patientiam operatur, patientia autem pa-
tientem probatio vero spem, sp. s. autem non confundit
Anaphoram, & Epistrophen; sic enim cum una dictio
S. Symplexis, vel symbole latine complexis junxit
habet enim probatio vero spem, sp. s. autem non confundit
Ep. Cic. ad Attic. Epist. 23. lib. 2. Sidormis; experie-
turies in principio, & alia in fine repetitur. Cic. pro Mi-
re; si vas, ingredere; si ingredieris, curre; si curris adolu-
les; Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Ap-
pius. Et pro lege Agraria? Quis legem tulit? Rullus.
Turpe est a superiori vinci; turpius ab equali; turpis
num vero ab inferiori superari.

SEU FIGURIS.

A NAPHORA, seu epanaphora latine repetitio. Fit cum
vox eadem in principiis repetitur. Et hoc tripartit.
In principiis incisorum, quo magnam vim orationis su-
peraddit, si adjunctionem habet interrogationem; alterum que
sectemur, aut laudemus Cic. 1. in Cat. Nihil ne te nobis
populi? Nihil consensus bonorum omnium? Nihil hic
nunquam habendi Senatus locus? Nihil horum ora-

tionum præsidium palati? Nihil urbis vigilæ? Nihil ti-
mor populi? Nihil consensus bonorum omnium? Nihil hic
nunquam habendi Senatus locus? Nihil horum ora-
tionum præsidium palati? Nihil urbis vigilæ? Nihil ti-
mor populi? Nihil consensus bonorum omnium? Nihil hic
nunquam habendi Senatus locus? Nihil horum ora-

PISTROPHE, seu epiphora latine conversio. Fit cum
eadem in verba plures designant sententia. Cic. 2.
Ibidem in verbis plures designant sententia. Cic. 2.
Leipphobum vidit faciem crudeliter ora.

YMPLEXIS, vel symbole latine complexis junxit
habet enim probatio vero spem, sp. s. autem non confundit
Anaphoram, & Epistrophen; sic enim cum una dictio
S. Symplexis, vel symbole latine complexis junxit
habet enim probatio vero spem, sp. s. autem non confundit
Ep. Cic. ad Attic. Epist. 23. lib. 2. Sidormis; experie-
turies in principio, & alia in fine repetitur. Cic. pro Mi-
re; si vas, ingredere; si ingredieris, curre; si curris adolu-
les; Quis eos postulavit? Appius. Quis produxit? Ap-
pius. Et pro lege Agraria? Quis legem tulit? Rullus.
Turpe est a superiori vinci; turpius ab equali; turpis
num vero ab inferiori superari.

hæc figura in exaggerandis virtutibus, aut vitiis; sed quæ statim in sensu incurrit hæc dictiorum repetitio, continuari non debet, sed aliis figuris variari. Huc revocari potest intercalare carmen, quod interjectis rationibus aut amplificationibus aliquando repetimus.

EPANALEPSIS latine repetitio ejusdem vocis, aut sententia. Fit cum dictio eadem, vel sententia in principio & in fine repetitur, ut a ciuius menti insidet, movere atque delectet. Cic. Phil. 2. Sustulit diem fortuna Po- Rom. nem etiam tuum de auspiciis iudicium interitus C- laris sustulit. Poetis familiaris est, & elegans Eneid. I.

*Multa super Priamo rogatus, super Haeclore multa.
Et Eneid. 12.. Viulus amore mi cognaro sanguine viulus.
Exstat etiam eruditus P. Salvatoris Vitalis in Apodixi en- mia: Santitatis D. Francisci Serpentini carnem.*

Nascitur in Stabulo Christus vagiibus infans;

En quoque Franciscus nascitur in stabulo.

Celica turba canit Christo nacente per auras;

Francisco nato colita ruit a canit.

Sunt, qui unius dictiorum tantum repetitionem vocent Ep- nadiplosim; plurimum vero, vel sententia Epanalepsim.

EPANODOS latine, regresio, distinctiones & argu- mentationes concinnat. Fit cum in oratione regredierit unde sensu discelsimus iterando, & dividendo. Rom. 1. Vide ergo bonitatem, & severitatem Dei; in a- qui considerant severitatem; in te autem bonitatem Dei. Nec solum in eodem sensu, sed etiam in diverso eadem verba contra sumi possunt Cic. pro Ligar. Principi- dignitas erat penè pars non pars fortasse eorum, quidque quebatur. Interdum soni tantum, & non etiam dictiorum repetitio iteratur. 3. in Verr. Habuit honorem, ut pra- ditor, non ut amico fidem.

PARONOMASTIA latine agnominatio, seu vocum similitudo. Fit cum vocibus utimur similibus, vel qualiter-

quid dicturus fuerit Orator. Tull. pro exilio: Andite, & per vulgata sermonibus res est. Percipiunt animis jam du- dum, quid velim, vel potius, quid nolim dicere, in affecti- bus maxime dominatur Eneid. 1.

*Quos ego? sed motos tractat componere fluctus
Id est percursum, vel puniam. Fit etiam cum præcidimus id,
quod dicere cœperamus, quasi pœnitentia duci. Ut si as-
cuntis præcundæ vultu jam verbis exposito dicamus: Sed
parco timori vestro; expavistis enim, opinor, ad hæc ini-
tia feritatis. Quid tandem futurum esset si reliqua longè
truculentiora prosequeretur? Figura hæc res tristes, tur-
pes, notas, ac suspectas tacet; nec non irato, iniquaque
plurimum est conveniens.*

APORIA latine dubitatio. Figura est qua pœnitentia solliciti hominis, & consilii perturbatione habitantis affectum. Et quia pendet animus, ac nesci, quid dicendum, agendum vè sic duplēcē distinguunt Oratores. Vnam verborum, alteram rerum. Verborū sic exprimit Scipio apud Liv. 1. 8. Dec. 3. Apud vos quemadmodū loquar, nec es- siūm, nec oratio suppeditat, quos, nec quo nomine quidem appellare debeam scio. Cives, qui à patria velle deserviuntur: an milites, qui imperium, auspiciūmque abnu- istis. Rerū autem ita Cic. & in Verr. Plura sunt, sed ea quo pacto distinguere, ac separare possim nescio. Est Cri- men pecuniarum captarum. Est peculatus. Est maga- stis. Est crudelitatis &c. Hæc figura exordiis confirmationibus, & amplificationibus utilis est: expectationem enim, & attentionem facit.

PROSOPOPÆIA latine personæ fictio. Figura est, qua rebus mortis, ac sensu expeditis sermonem accomo- damus, aut vita funestos tanquam pœnitentes spirantesque inducimus loquentes. Cic. Act. 7. in Verr. pœpater & judicaret per Deos immortales, quid facere posset cum tibi hæc diceret: Tu in Provincia P. R. Prætot... Tu in Provincia tam splendida, apud socios fidelissimos, cives Ro-

DE SCHEMATIBVS.

28 *Rominos honestissimos, in netu, periculo loquè provinciaz dies continuos in littore, convivis que jacuisti &c. Fit etia cum personam humanam attribuimus rebus, quæ tā carent; hoc autem modo *Idolopœia* potius dici debet. Si Virg. depinxit Iridem uti deam; & famam tanquam Nympham pulcherrimam.*

*Prosopopœia Species sunt *Mimesis*, seu *Etopia*, & *Dialogismus*, seu *Sermocinatio*. 1. Est motu alienorum imitatio Cic. in Rull. jam designatus Tribunus alio vultu alio vocis sono, alio incessu esse meditabatur, vestitu obsoletiore, corpore in culto, & horrido, capillatior quam antea, barbaquē majore, & oculis, & aspectu denuntiare vim tribunitiam, & injuria i reipublica videtur, *Mimesis*, inquit Donatus dicitur, ubi non verbi modo, verum etiam gestum, voce quē fuginimus alienam; unde *Hysteropes* mimi appellantur.*

Dialegismus est ficta personarum collocutio Cic. pro Quint. De re pecunaria cupio contendere, non licet. At ad controversia est Nihil ad me attinet. Causam capit is dicatis, oportet. Accusa ubi ita necesse est. Non inquit, nisi tu ante novo modo priore loco dixeris. Sed observandum est, quod sicut ornementum est eloquentiae maximum hæc figura cum in dicendo consentanea personis vox, & oratio tribuitur, ita sumrum est vitium cum à moribus ficta persona discrepat.

APOSTROPHE latine conversio. Fit cum Orator ex templo orationem ad Deum, vel ad homines, vel etiā ad res inanimas convertit. Cic. pro domo sua. O dit immortales, vos enim hæc audire upio. Publius Clodius Vesta Sacra curat? Vestrum numen horret. Et Aeneid. 2.

Et si fata Doum, si mens n.n leva fuisset;

Intrulerat ferro Argolicas fadare latebræ;

Troilusque nunc staret, Priamique arr ælia maneres.

Figura hæc surgeat, increpat, commendat, cohorteatur, commiseratur, monet, & viceversa. Sed in reprehensionibus observandum est, sapientis esse Oratoris cum ad Judices,

SEU FIGURIS.

29

auditores aliquid grave haber dicendum, convertere orationem ad aliū quempiam, quem ita alloquatur, ut ipsi in aliena persona, quid peccent, quid faciendum, aut sensendum sit intelligant.

Apostrophes Species est deprecatio, vel obsecratio, qua fit cu Orator implorat divinū Numen, vel alterius auxilium. Georg. 1.

*Vos, ó clarissima mundi
Lumina, labentem calo que ducitis annum
Liber, & alma Ceres. Et Eneid.
Musæ mihi causas memora, quo numine lasso;
Quidvè dolens Regina Deum tot volvere casus,
Insignem pistate virum tot adire labores
Impulerit. Est Poëtis uisitissima.*

*Apostrophes Species est etiam *Parabolæ* latine digressio vel egresio, qua est alienæ rei, sed ad utilitatem cœperientis, extra ordinem procurans tractatio. Fit cu Orator cursu dicendi abrupto, quæ incohaverat Sermonem divertit acutum. Hujus exempla, quia passim obvia prætermituntur.*

TITVLVS V.

De Schematibus ad Copiam facientibus.

SYNONIMIA latine Nominis, aut verbi communio. Fit cu verba eandem habentia significacione congregatur. Cic. 2. in Catil. Tandem aliquando Catilina... ex urbe, vel eximus, vel emissimus, vel ipsum egredientem ex urbe inseculi sumus. Abiit, excessit, evasit, erupit. Ea ultimæ uoties uno verbo non satis videmur rei dignitatē demonstrare. Cic. pro Mil. An vero vos soli ignoratis, vos hostes in hac urbe versamini! Vestræ peregrinatur aures, ne in hoc per vagato civitatis sermone versautur! Magnitudinē dignitatem, gravitatem, & acrimoniam collat, affectusque vehementiam arguit. Inquirendus est men maximus synoniaz dictioñis delegatus, ne oratio agis onerata, quam ornata videatur.

HIR.

TITVLVS VIII.

De Schematibus in canticis.

EVOCATIO est reductio tertiae personae ad primam, vel secundam absque ulla coniunctione. V. 2. go Theophrastus audio. Tu Aristoteles doces.

Qui legis hec. *Populus superannus ab uno.*

EPIXEGESIS latiné appositi. Figura est, quā duo nominata sine cōjunctione copulatrice coherent in eodem casu, quorū prius, à posteriori declaratur. Aeneid. 1.

Miratur molem *Aeneas magalia quondam*
Magaria dicere debebat, magalia dixit per antithescon.)
Id est Vrbs, quā est Roma.

SYNECDOCHE figura est, quā quod partis est tribuitur toti in quarto, vel sexto casu ut. Egyops niger oss; tremit ossa pavore; vel doleo caput; vel redimitos tempora lauro. Pro nigrum, tremunt, dolet, redimita. Sunt audiri potest etiam præpositio, quo ad usque, vel quid si-

ANTIPTOSIS figura est, quā casu, pro c. supponit ut Aeneid. 1 Vrbem, quam statuo vestra est. Id est, Vrbs. celo clamor, pro in cœlum. Hater pede pes, propedi genus, pro ejus generis.

ELENISMYS, Gvē Græcismus, vel Archaismus. Traist, quā græci, non latini sermonis leges servat, quæ sit 1. Si sermo à latina Syntaxi dis. repat. Lucius Cœc s. Fam. Cum scribas, vel agas aliquid eorum, quo- m consuevisti gaudeo. 2. Si adjективum neutru substantia masculino, aut feminino adjudicatur Cic. 1.6. Ep. 23. omnium rerū mors sit extremū. 3. Si præpositio Kata totū, qua latine valet, in adversus, contra, super, per, nam ad, circa, juxta rei cui adjungitur qualitatē, intelligit. Aeneid. 2. Os, humerosquè Deo similis.

DE SCHEMATIBUS,

HIRMOS latine connivencia. Fit cū plures res Specie diversæ simul in uno congeruntur. Ut,

Grammaticus Rhetor, Geometres, Pistor, Aliptes;

Augur Schenobates, Medicus Magus omnia noua;

Et Cic. pro leg. Man. Quod denique belli genū esse probat, in quo illum non exercuerit fortuna reipublicæ? Cile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense, Mistum ex uitatibus atque ex bellicissimis nationibus, servile, vale &c.

APOPHASIS latiné negatio fit cū Orator singit se a quid non dicere velle, quod tamen dicit. Valde similis est Paralepsis, quæ tacere dicit, quod rē postea maxime declarat. Cic. 1. in Ver. Omnia illa, quæ sèpè audivit & memoria tenetis, prætermitto. Nec ea dicā, quæ si cā infirmare non possis &c. Et pro Leg. Man. Itaque sum prædicaturus, Quirites, quantas ille res domi, militare, terrā, mariquā, & quanta felicitate gesserit &c.

PERIPHRASTIS latiné cirkulocutio. Fit cū id, quod pars verbis dici poterat pluribus dicimus. Quod inde dum evenit necessitatis causa, ad evitanda dictu deformitatem apud Salust. cū *requisita natura* dixit pro eo, quod hinc nescie utile diuersione explicare nō poterat. Interdum et solus ornatus causa, quod genus frequentissimum est apud Poetas. Ovid. L. 3. Trist. El. 1.

Iamquē quiscebant voces, hominumquē canumquē;

Lunagnē nocturnos alta regebat equos.

Et Virgilinus Aeneid. 4.

Nox erat, & placidum earpebant fessa soporem
Corporis, per leiras, silvequé. Et seva querant
Equorum, dum medio voluntur sydera lapsi;
Cum tacer omnis ager, pecudes, pistaque volucet.
Quod duobus his verbis dici poterat: Nocte media.

NOTA.

Figuris Rheticis heterogeneas Grammaticales amiscere libuit, nō desiderantur, quæ melioris nota

Oratio

TIMESIS unius est verbi compositi, vel simplicis sectio, una dictione, vel pluribus interjectis. Georg. 3. Septem subjecta trioni, id est Septentrionis. Eneid. 1.

Et multo nebula circum ea fudit amictu:
pro circumfusiu. Hoc quidem tollerabile est in sermone
composito; certum in simplicissimis est asperum; ut, Saxon
cere minuit brum. Id est cerebrum. Hac figura nonnulla,
sed raro utuntur Oratores.

HENDIADYS figura est, quæ unum in duo dividit.
Eneid. 1. Molesque, & montes insuper altos Imposuit. Id est, moles altorum montium, & alibi: pateris libamus, & auro. Id est, pateris aureis. Et, calibem frenosque momordit. Id est, frenos ex calybe confectos.

ENALLAGE, sive Heterosis, vel Alterhera, figura est, quæ una pars orationis pro alia usurpatur. Ut vivere, pro vita; nullus, pro non; facto, pro fieri. Cic. Att. L. 13. Quam turpis est assentatio, cum vivere ipsum turpe sit. Et L. 2. ad eundem Philothimus nullus venit. Ideo non. Et Terent. And. Aq. 4. Ita factio opus est, pro fieri. Vel nomina pro adverbis, ut recens, pro recente; sublimis, pro sublimitate; frequens, pro frequentere; horrendus, pro horrende. Eneid. 6. Horrendū stridens. Vel per partitum erationis attenditur. Per casus Cic. pro sex. Dicitur ibi Roscius, quoru alter Capitonii cognomen est, prius pars seruum aestate non bibunt inopia imbraria, non bibit, 3. Per modos. Terent. And. Act. 1. Si aquo animo ferre accipit, negligenter feceris pro facie.

4. Per tempora Cic. 3. in ver. ostende in tabulis, autem
aut patris cui, emperii est vici, pro vice. Sunt, qui
cundum hujus dicendi modum adscribant Synthes, o
oratio, est non vox sensu tamen congruit. ut, Tu
ruunt, vel aperito aliquis, vel pars maxima casu,

ANASTROPHÆ latine inversio, est duorum verbo
ordo praepotens. Ut, Italianam contra, pro

9. Perfectæ orationis, quæ tribus constat partibus, emperii supposito, verbo, & obliquo, hic erit ordo: Obliquis in principio, Suppositum in medio, & verbum in fine conatur. Ut Degeneres animos timor arguit.

10. Adverbia verbis adhaerent aptissime. Ut, Servias licetissime Deo. Poni tamen possunt ubicumque melius conguerit.

11. In participiis eadem sequatur adjectivorum regula. Qui autem inveniuntur Participiū. Gerundiū, & Verbū. Participiū habet primū locum; Gerundiū secundū; & Verbū tertium. Ut, Vir bonus via fugiens, virtutem amplexando contitudinem consequetur.

12. Semper præponendæ sunt hæc particulae: At, ast, sed, mihi, ac, vel, nec, neque, ceterum, enim, vero, verum, si, quia, quatenus, seu, sive, nisi, ni. Ex quibus nulla in majoribus principiis non aliunde dependentibus collocari est præter. At: & in indignatione, aut, vel seu, sive, & ni. Itz, quin, ne, vè, quidem, quoque, autem, vero, enim, postponuntur. Reliquæ autem ferè omnes, præponit, supponique possunt.

13. In primis iunctis aperte sunt istæ particulae; quoniam, cum, quamvis, eis, quamquam, licet, quia, quod, ut, si. In minorum iunctorum ad aliud dependentiū stante, quicunque, propter, quamobrem, & quare constat unus Ego, gigatur, in brevioribus conclusionibus. Itaz, ne vero, ut plurimum in majoribus.

14. Præpositiones sçpē per Anastrophen post casuale ponuntur; & sçpē inter partes, cujus interseruntur. Ut Hispaniam versus. Frequentissime postponuntur, tenui, vñque, contraria, inter, præter, ultra, citra, extra, & cum. Ut Nobiscum, vobiscum.

15. Proprium est interjectionis interisci. Ut, Navibus, mandum, amissis. Vnius ob itam. Alias quam plurimas elegantias ex suprapositis Schematicibus impiger Orator colliget.

DE COMPOSITIONE.

CAPUT IV.

DE COMPOSITIONE.

COMPOSITIO respicit Iunctoram, Ordinem, Periodum & Numerum. Iunctura est accommodata verborum, & sententiarum dispositio, quæ coherentem lenem; & quam biniter fluentem reddit orationem. Ad hoc autem duodecim requiruntur conditions.

1. Ne hiulca sit oratio propter collisionem vocalium. Vt rem auxili quare, atque adepta egero avari animi est.

2. Nescit horrida, & aspera propter concursum diversi instrumenti consonantiorum. Vt, Consul dignitas gravem tumultu civium repressit; Sed vt priorem à vocali terminat sequens dictio s' consonantem incohans excipiat, aut ē contra, à consonanti clausam aperiatur dictio incipiens à vocali, vel consonanti ejusdem originis labiorū scilicet, dentis aut palati. Vt, E cujus ore melle dulcior effluerebat oratio.

3. Ut fugiatur alpior consonantium commissura. Vt Ars studiorum; vel Xerxis exercitus. Nam r, s, x, strident, & rixantur.

4. N turpis committatur Cacophonia ultimam præcedentis dictoris syllabam, eandē cū prima sequentis faciendo. Vt, & quora tuta tacent, vel Spuma maris risit. Nequæ syllabæ verbī prioris, viciæ sunt primæ consequentis. Vt Litera invisa utræ nibi sunt.

5. Ut vitetur litera ejusdem, atque vocabuli frequentior assiduitas. Vt, Quidquam, quisquam, cuiquam, quod conveniet neget, probet.

6. Ut caveantur monosyllaba: Nam si plura sint substatim faciunt orationem: Vt ia hac re nos hic non fert. Vt tetur etiam longiorū verborū continuatio, nisi tarditas desideretur.

7. Ne verba inveniuntur trajiciantur. Vt, Has res ad scriptis, luci missimus heri.

8. Ut vitetur prorsus Cacophaton, hoc est obscurum dictum, sive deformis literarum concursus.

9. Ne utatur Tapinosis, qua rei magnitudo, vel dignitas

DE COMPOSITIONE.

33

minuerit. Vt, Si quis parcieadam hominem nequam vocet. 10. Ut exulet Macrologia, longior scilicet, quam oporteat sermo. Vt, Legati nō impetrata pace retro, donum, unde venerant abierunt.

11. Ut eliminetur Tauchologia, quæ est ejusdem verbi, aut sermonis viciosa iteratio. Vt, Cujus rationis ratio non extat, vel ibant qua poterant, qua non poterat non ibant.

12. Ne apponatur Pleonasmus, nisi à rei gravitate postuleretur, vt in Titulo, dictum est.

ORDO cavit 1. Ne decrescat oratio in amplificando, sed instriegat v. g. Non enim furem, sed directores non adulterii sed expugnatorem pudicitia; non sacrilegum, sed &c. At, in extenuando ē contra submittatur.

2. Ut præcedant minus necessaria, ad que natura, vel dignitate priora, & posteriora sunt. Vt, Dies nocti: virtutina; oriens occidenti.

3. Ut claudatur sensus verbo, quod tamquam sententia clavis expectatur, nisi lex numeri veteret.

4. Ut genitivus plerisque præcedat nomen unde regitur, sicut in Elegantissimis dictum est.

5. Ut vocum insuaviter Omotæleton, & cacophonata declinetur, vel aliarum interpositione; vel ipsorum immutatione; dicaturque potius Clater. in consilia virorum, aut illustrium virorum, vel clarissimorum honorum quæ clatorum vicorum.

PERIODVS latine ambicus, atque circutus, est sententia brevis, & absoluta, quæ certis partibus, sive membris à se invicem pendentibus, & quodam velut vinculo conexis numero comprehenditur. Partes quibus perficiuntur duas sunt. 1. dicitur Comma, seu inclusum, quod est sensus non expleto numero conclusus. 2. dicitur Colon, seu membrum, quod sensu numeris conclusum absolvit, sed à periodo avulsum suspendit auditoris expectationem, ve sententiā non perficiens. Gie Phil. 2. Antequam de republica P. C. dicam ea, quæ dicenda hoc tempore arbitror.

Cu-

DE COMPOSITIONE.

14

Cujus sensus conquiescit si ad illud membrum hoc alterum
cedat Exponam vobis breviter consilium, & profectionis
& reverberionis meae. Ex quo liquet, quod quemadmodum in pe-
riodo membrum, sic in metro continetur incisum v. g. Nihil
est mihi crede, virtute formosius, nihil pulchrius, nihil
amabilius. Ex tribus hisce incisis membrum unum efficitur
Itaque incisum dicere, est pluribus distinctis verbis, aut sen-
tu multiplici orationem distinguere: quo dicendi genera-
vitur, cum arguimus, refellimus, aut invehemus.

Periodorum genera triasunt. Alia est periodus bimembribus
sive diclos, que constat duobus membris, quandoque, &
comatis, quorum prius vocatus Prothasis, posteriorius vero
Apodosis seu redditio. Alia est periodus trimembribus, sive
triclos; alia quadrimembribus, sive tetraclos, que membra pa-
ria sunt, vel non valde disparia: quamvis in acris oratione
postrema sint breviora & in crux aliquando productiora.

Concinnitatem & gratiam Antitheta conciliant. Ut Cicero
Conferte hanc pacem cum illo bello, hujus. Praetoris adve-
tū et illius Imperatoris victoria, hujus cohortē impura
cum illius exercitu invicto, hujus libidines cum illius conti-
nentia. Tum etiam venustatem praestant Iocula, seu per
paribus relata. Ut Cicero Bellū extrema hyeme apparavit
Iocunte vere suscepit, media estate confecit sic pariter
similitate cadens. Cicero pro Rose Quid tam commune, qui
spiritus vivis, terra mortuis, mare fluctuantibus littoribus
ejectis Notandum, ne brevior sit periodus, quam aures ex-
pellent, neque longior, quam vires, & animi ferant: sed
rotunda, & justa comprehensione orbem suum conficiat.

NUMERVS, græcè Rhythmus, est orationis cursus re-
motus à Versu sub acriū mensuram aliquam cadens.
Vitandum ergo nē versicule minus dūm volvimus dicere nume-
ros; ideoque in principiis, & fine clausularū sat erit vi-
logū aut duos breviores observare pedes, in medio spaci-
sum totidem, plures, ut ad ultimum apte perveniat. O-
ferendum etiam, ne cessantem numerū verbis manibus co-

DE COMPOSITIONE.

35

leamus, nequē studiū operis appareat. Vbi tamen oratio
aut concitata, brevibus syllabis est vtenō. Ut, Fluit vu-
da volubilis. Gravis, retardatur longis. Ut, Manante jugi
fontis perennitatē. Moderata, vero temperatur verisque.

In principiis periodoru laudatur pes Molossus--statim
temperandus. Si quis Judices, Amphimachrus, seu Creti-
cus-v Quod precatus à diis immortalibus sum. Pæonpri-
mus vvv. Pauca super hac re Dochimus v--v. Perhorres-
cent, Dichoræus -v-v. Si quis amea. Quandoque Ana-
pæstus vv-Animadvertis Judices Dactylus-vv, sed statim
aliquo graviori pede temperandus. Tandem aliquando
Quirites Bachius v--vehebatur in effuso. Autibachius-v.
Cū multa divinitus. Jambus vv-, & Spondylius- Novum
crimen Cæsar. Jambus v-, & Anapæstus vv- Frequentia
vestrum Trybrachys, vel Trocheus vvv. Video P. C.

Nec minor est adhibenda ratio clausularū, quod auditor
severus judicet ubi dicendi terminum quendam sentie, &
quod longe manifestius in clausulis deprehendatur ouime-
sus qui jucundior est, si quodam syllabarū concentu exiga-
tur, ingratiior verò si temere ad aures feratur. Unde juber
Tullius extrema cōprehensionis partes summa varietate
distinguere. Cave at ergo Orator ne claudatur periodus
termino versusnotioris, vt Heroici, Pentametri aut Ascle-
piadi. Optimè cadunt, clauduntque sententiam hi pedes.

Dichoreus-v-v Patris dictū temeritas filii cōprobabit.
Cujus tamen nimia frequentia vicanda est, siquidē agnoscitur
facile, satiat, ac cognitus contemnitur. Ejus loco sus-
cipiote, Spondæus- Se non cōmovebit, Choræus-v, &
Molossus-- Este conceptus vel more majorū Dochimus v-

v. Si semel ponatur: Hostes perhorrescerent. Iteratus au-
tem, & cōtinuatus, insigniorē facit orationē. Hydracy, vvv,
& Spōdæus- Præesse voluerunt Choræus v, & Spō-
dæus- Numero gravi, & magnifico totā serē circūscrip-
tionem sustinet: Qui fortunā vitio, nō suo decovisit. An-
te Dispondæus---Jambus v- Gloriam per tales vitios infrin-
gendarū. Creticus geminatus-v--v- prætestim præcedet.

Spon-

16 DE COMPOSITIONE.

Spondæo. Conservare quamplurimos. In his tamen ali pedes aliis præferendi pro Characteris, & materiæ subje^{tæ} majestate, minime, vellementia, gravitate, aut alia ratione.

Ad cavendam latieratatem, & cædium, dissimulandū est artificium, & præ se terendum numeros sponæ Auxilie. Vitindumque nè p̄s idem s̄pius ducat, claudatque sensus. Ita abit odium similitudinosis, quā nihil est in hacce, atque intonare, ut neque ē contra in argumento structura vitiōsius.

Structuræ autē qualitas est triplo. 1. Rotunda hoc est volubilis, non contorta, & nimis rotata: 2. Plana, id est currens, non fluxa. 3. Gravis, vel instabilis, & resistens, non aspera, & confragosa. Structuram gravem, sive quam minus quid deceat, quamquid expediat. Ut versus de- drat facit Pœon primus-vvv præcedente Pyrrhicio vv. Vt versus de- drat facit Pœon primus-vvv præcedente Pyrrhicio vv. Delumbem variis causæ partibus, ornamenta propria, figuram, & ha- verò, mollem, & fluxim reddit in pénultimo Trybrachys bitum accommodabit. Ita demùn nativo succo, suoq[ue] vvv sequente Dactylo-vv, vel Pyrrhichio vv, vel Molosso... vel Anapæsto vv.,

In genere dicendi demonstrativo, si laudatio est, videtur rotundâ, & planâ structura; si autem viceversa, rotundâ, & gravi. In judiciali rotundâ. Si res de qua agimus est tennis, videntur planâ structura; si mediocris ro- tunda, & plana, si ampla rotunda, & gravi.

Tum eriam, in principiis vtendum est rotunda, & gravis; in narratione rotunda, & plana, in indignatione, adeo comiseratione, gravis. In excessu, rotunda, & gravis; in partitione rotunda, & plana in inductione plana, & gravis; in Enthymemate varie pro ut ejus fuerit genus; in syllogis no rotunda.

Cavendum est etiam nè monosyllaba s̄pius, neque prodigiōria verba claudant sentenciam. In universum eli- gendus est certus quidam numerus periodorum pulcheri- narium, in quas, dum stylus acutus semper inueatur, ut initiatione consequi possit: tametsi judicium aurum in omnibus exquirendum sit, quo nihil est tota in hac comprehensione sagacius.

17 DE CHARACTERE.

CAPV T V.

DE CARACTERE, SEV STYLO.

CAPVT artis est decere quod facias. Sic igitur eloquē- ciam, prudentiamque milcescit Orator, sic decoro, cœnæque iaserviet; nè quando velit infanti cothurnos perculis induere, in re sobria bacchari, in tenui turges- tentiam, ut absit odium similitudinosis, quā nihil est in hacce, atque intonare, ut neque ē contra in argumento sublimi humi lerpere, atque humi affigere divinæ parti- culam auræ, ut dicitur.

Mutantur subinde circumstantiae ad eorum momenta convertatur igitur & eloquentia facies; aspiciat Orator non minus quid deceat, quamquid expediat. Ut versus de- drat facit Pœon primus-vvv præcedente Pyrrhicio vv. Vt versus de- drat facit Pœon primus-vvv præcedente Spondæo. Delumbem variis causæ partibus, ornamenta propria, figuram, & ha- verò, mollem, & fluxim reddit in pénultimo Trybrachys bitum accommodabit. Ita demùn nativo succo, suoq[ue] vvv sequente Dactylo-vv, vel Pyrrhichio vv, vel Molosso... vel Anapæsto vv.,

Sciat in docendo requiri acumen, in consiliando lenitatem, in movendo gravitatem; cum denique omnē eloquen- tia tulisse punctū qui humilia subtiliter, grandia elate, mediocria temperate potest dicere. Vt alijs ornatus Principi, alijs privato convenit; aliud schema militem, aliud agricolam, Mercatorēm aut Philosophū aliud decet: ita & diversa materia diversos habitus, diversos exigunt stylos, seu characteres. Pro re itaq[ue] naçā & materia subiecta, videntur stylū Orator adeo ut, unū formet ex iis, que dicē- digenera, characteres, ideasq[ue] nuncupat. Pro quo sit,

TITVLVS VNICVS:

Quid. & quotuplex sit Stylus.

STYLUS primā vocis vi, & origine inspecta, est acus. seu instrumentum, quo in ceratis tabulis scribebatur antiquitus. Idē factū est, ut Stylus pro ipsa lcriptione, seu dictione, & sermonis conformatio usurparetur.

Triplex autem distinguitur Stylus, seu orationis char- acter, scilicet humili, sive tenuis, qui etiam insinus di- cetur

38
citur, *mediocris*, seu *equabilis*, & *magnificus*, sive subtilitatum dignitate, gravi sententiarum majestate, periodomis, *Stylos* humilis est ille, qui in rebus tenuioribus, in respiratione crebra, validioribus vibrat numeris, ratiocinibus, cujusmodi sunt Epistolæ, dialogi, præceptione affectu, & ceteris, congregatarum amplificationum acta & sermo familiaris, solet usurpari. Hujus itaque dispositio petu, non fulgere tantum coruscans, aut conitru tergit elegans, presta, verecunda, leniter fluens, simplex mores, sed & fulmine fertens, ac aculeū post se relinquens. ditijs, non tamen inculta, aut sicca, non enervis, aut arida, quæ in sensu irrepens, sed irruens, instar rapidi torrentis. Verecundus, ac parcus debet esse Troporū, ac Schematis bybernis nivibus, aut montano fulmine acuti, pontem ulius, vehementiores vero figuras, cujusmodi sunt Apollē, aggerèque incogniti, sternat agros; saxa devolvat; trophe, Protopopazia, aliaeque similes, omnino repudiatam voi non inventit faciat; secum audacorem vel contra Sele&jsima hujus styli exempla passim in Virgilianis Ducentem ferat, cogitatque ire quo rapit. Quale est illud colicis inventuntur, Ut Ecl. 1.

Urbem, quam dicunt Romam Melibac putavi
Strutus ego nostra similem, quo sapientem
Pastores ovium teneros depellere fatus
Sic canibus, catulus similes, sic matribus hados
Noram; sic parvis componere magna solebam.

Stylus Mediocris est ille, qui medium quemdam locum dignitatem loquitionis exempla passim apud Tulliū obvias obtinet, inter sublimē, & infamē. Hoc dicendi genus operi cū ait: *Faces lictorios janue Passidonii submissit Pompei* ut insurgat aliquanto altius, translationibus crebris, cui se oriens, occidensque submiserat. sed modestus, figuris floridū, egressionibus amoenus, si Ars hujusmodi stylus comparandi est. 1. Si nobilissima tentus fluens, lemū tamen ad modum lucidi annis crepantique rei de qua et sermo adiusta, sc̄i circumstantia compode, per calculos desuentis, pīctis vtrinque floribus, derantur, eademque parte, qua illustrior, aut speciosior in umbratis silvis ripas lambentis. Absolutum hujus Stylus statendatur, ceteris ignobilioribus, aut silentio, aut dis- exemplum habetur in Georg. L. 1.

Sapientiam steriles incendere profuit agros,
Arque levem stipulam crepitantibus urere flammis,
Sive inde occultas vires, & patula terra,
Pinguia concepient, sive illis omne per ignem
Excoquunt viciū; atque exsandis inuisitis humis,
Seb̄ plurcs calor ille vias, & ceca relaxat
Spiramenta, novas veniat, qua succus in herbas,
Seb̄ durat mātrī, & renai adstringit hianies,
Ne senues pavia, rapidive potencia solis
Aerior, aut borei penetrabile frigui adurat,

Stylus sublimis est ille, qui constat verdis, tantū suadat. In confirmatione vero sicut etiam quatuor sunt obser- gulari delectu splendidis, tunc audaci pondere, atrocitate. 1. Verborū proprietas 2. Forma elegātia. 3. Nexus, 4. Collatio.

Nec ubi diva parens, generis nec Dardanus auctor,
Per fidem; sed duris genuit te cauibus horrens
Caucasus; Hircanique admirant ubera tigres,
E: Exoriare aliquis nostris ex osibus uestor,
Qui face Dardanios, terroque sequare colonos.

Ars hujusmodi stylus comparandi est. 2. Sumantur Metaphora ex rebus praesertim illustribus, mirū enim in modo faciat ad pli magnificentiam. 3. Legantur assidue. Autores illi, qui in hoc dicendi genere floruerunt, inter quos primū obinet locū Cicero presertim in Catil. 2. Phil. 2. in Ver. lausenam pro Anno Milone præcipue sub finem. Et inter actos D. Leo Papa, & D. Petrus Chrysostomus.

Ex duabus rebus maximē coalescit Stylus; scilicet ex sententiā, & ex sententiā confirmatione. In sententiā spectatū primū, ut sit vera, deinde, ut sit præcipua, postremo, sit argumento idonea, & ad rem, de qua agitur accō-

Ex quadruplici capite. Stylus defectivus esse potest. 40
 Si est tumidus & inflatus, hoc est, si verbis, aut sententiis extrinseca, seu remota Prima dicuntur artificialia; ultra modum intumescit. 2. Si puerilis est, ac frigidus, hincque loca sexdecim sunt sicut illicet, Definitio, partium enumeratio, Notatio, Conjugata, genus, Forma, Similitudo, illusiones, affectatas, ac luxuriantes descriptiones, Similitudo, Cōcratia, Repugnātia, Adjūcta, Antecedētia, volaque hujusmodi crepidia putidiū auctoratur, quae, Cōsequētia, Causa, Effecta, & Comparatio Secunda iste sententiaz: Cētaurus leipsū equitās... aucto magis auctoratur inartificialia. nō quod artis omnino sin expergia, &c. 3. Si fluctuans est, ac dissolutus: hoc est si sine articulo quod nō eruantur ex rebus ipsis, & ex causa visceribus, sine numero, sine arte huc, illuc fluctuat; nequé sibi uigilā locis extrinsecis, quae sex assignantur: nempē Leges, pacto cohæret. 4. Si siccus, & exanguis, hinc aridus præjudicia. Fama, Tabula, Jusjurandū, Tormenta, & hoc est, si ferme nihil habet, neque ornamenti, neq; lucubrations De quibus per sequentia Capita.

Stylus ut sic, aliud est Laconicus, & aliud Asiaticus. 41
 Laconicus est argutus, verbrevis, & acutus, quo multa p[ro]p[ter]eis dicitur: ut fert Epistola illa Archidami ad Eleos beatissimam: bonū est quiescere. Vel L[et]terā literā Cæsarī ad Senatū viato Pharnace Ponti finitimi, vel ut ait philosophi: Oratio explicans essentiam reat[er]a orationis ambitu circumscribitur, multisq[ue] verbi rei. Valde tamen diversa est Logici, & Oratoris pars: a dicit Illius exemplū, quotidie viderimus in verbo finitio; Logicus enim breviter, jejunie, ac siccē rem de illis hominibus, qui tam multis, tam pauca dicunt. H[oc] per genus & differentiam; ut homo est Animal rationale. Orator vero liberius, & ornatius hominem definiet. Eximium opus à Deo formatum, rationis parviceps, ad imagininem conditum, atque ad eternitatem naturam quævis describitur appellari debet, quam accurata definitio. Hoc definiendi genus quinque modis fieri solet. 1. Per res ex quibus res constat. Ut, Oratoria est, Facultas instans inventione, dispositione, elocutione, & pronuntiatione. 2. Per effectus: ut, peccata sunt pestis animi, conseruantes labes, vitæ perniciēs, naturæ dedecus, orbis ruinā, &c. 3. Per negationem, & affirmationem, cù virū disquisitū nō sit res, ut deinde melius intelligitur quid sit. Sic Tullius Pisonē probat rā suile Consulē, definiendo nullitatem, & negando illū nosū esse in lictoribus, in cogitatione &c; affirmando postea in virtutibus nosū esse. 4. Per adjūctis, ut Chymia est ars sine arte, cuius principiū mēdiū laborare, suis mendicare, & per simili-
 tudines.

CAPUT I.
DE LOCIS INTRINSECIS.LIBER II.
DE INVENTIONE.

Instituti nostri ratio postulat, ut nunc agamus de inventione, sine qua, teste Tullio, frivola erit, & puerilis Elocutio. Cū ergo, inventio excogitatio sit argumentorum, quæ valent ad fidem faciendam; de ipsis argumentis nosū primum agenda erit.

ARGUMENTVM est Probabile inventum ad fidem fidem. Cujus genera duo sunt; alia enim pertinet ab ipsa re, & id circa vocantur intrinseca, seu iusta;

DE ARGUMENTIS.

42

tudines, ac metaphoras; Ut, Pulchritudo est blandus
tis, dulcis raptor, tortor fraudulentus, laqueus pedi-
oculis velū, &c. Hoc definiendi genere; cautē, & cū
salis est vtendum.

ENVMERATIO PARTIVM, est oratio, quā totū in
partes distribuitur; vndē vocatur etiā Distribu-
tio. Ut, si vitam humanam dividat in Pueritiam, Adolescē-
tiam, Virilem, & senectutē. Ad hoc autēm duo prae-
puē observanda sunt. 1. Ut affirmatis omnibus parti-
bus affirmetur etiā totū. Itā Tull. probat Pōpeū esse
Imperatorem dicens: Ego enim existim in Sum-
Imperatore quatuor has res inesse oportere; Scientia
militaris, virtutē, auctoritatē, felicitatē Pergit deinde
quatuor hæc in Pompeio summa esse probat. 2. Ut neg-
omnibus, & singulis partibus negetur totum. Sic pro-
Tull. Antonium nō fuisse Consulem; Negat hoc Deo-
Brutus Imperator; negat Gallias; negat cuncta Italia;
negat Senatus; negatis vos. Qui igitur, illum Consulem
latrones putant?

NO TATI O nominis, seu Etymologia, est, quā ve-
rum originē, vim, & significationē inquirit. Vt
natus à senibus: Consul, à cōsulendo patriæ, Victim
vincēdo; hostia, à domitis hostibus. Quā notatione ut
test quoties in nomine laudē, vel dedecus, aut jocum
scurrilem, ac mimicum, sed liberalē, ac urbanum
nit Orator. Sic nomen *Verris* jocosē lusit Cicero,
ita dictus quod *omnia verreret*, hoc est raperet.

Ad notationem nominis pertinent *Anagrammatā*,
hujusmodi sunt ista: *Amor, Roma, Logica, Caligo, Vi-*
Laurus, Maria Virgo, Mira Virago, &c. Quam
pusilli ingenii sit hujusmodi nūgis immorari, qua-
rantis magis sunt, quam elegantis ingenii partus.

CONJUGATA sunt, quæ ab uno orta vocabulo
conjugantur seu cōmutantur. Ut, Sapiens, Sapie-
s, sapienter, Imperium, Imperator, Imperare. Ex hac ver-

DE ARCVMENTIS.

43

cōjugationē sic argumētatur facete Mart. Epigr. L. 2.
Hostem cum fugerer, se Fannius ipse peremit.
Hic rogo, non furor est, ne moriāre mori;

TENVS est illud, quod est commune multis, vel multa
sunt se cōpleteatur. Ut virtus, continens sub se iusti-
tem, temperantiam, fortitudinem, prudentiam, &c. Sic ergo
instruet argumentum: Omnis virtus est expetēda; pri-
ma virtus est; ergo expetēda est. Locus iste tractatur po-
sum cum hypothesis revocatur ad thesim; sūm cum ab
eīcē fit transitus ad genus. Cavendum tamē, nē cum de
potēsi dicendum sit, thesis, vti facilior longius protra-
tur; ut si de justitia, vel charitate dicēdū sit, in virtu-
te sic, laudes effundātur. Si autēm moderatē sit, ve-
stī locum habere potest, p̄s̄ertim in orationis exordio.